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§ 1 
Godkännande av dagordning 
 
Den utsända dagordningen godkändes. 
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§ 2  
Val av justerare och dag för justering 
 
Ordföranden Jan Jönsson (L) och vice ordföranden Alexandra 
Mattsson Åkerström (V) utses att justera dagens protokoll. 
Ordföranden meddelade att justering sker måndag den 2 maj. 
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§ 3  
Förvaltningen informerar 
 
Enhetschef Pia Ringkrans vid behandlingsenheten informerade om 
Mikamottaningen som möter personer i prostitution och om KAST 
(Köpare Av Sexuella Tjänster). 
 
Stockholms stad arbetar för att minska prostitutionen, minska 
efterfrågan på sexuella tjänster och att trafficking ska upphöra. 
Därför erbjuder Mikamottagningen olika former av stöd till 
personer som fått ersättning för sex, skadar sig med sex eller utsatts 
för människohandel för sexuella ändamål. Mikamottagningen 
arbetar även uppsökande i gatumiljö och på internet samt 
förebyggande genom att informera om prostitution 
 
KAST står för Köpare Av Sexuella Tjänster och är en verksamhet 
som erbjuder människor som vill sluta köpa sex anonym rådgivning 
och stödsamtal via telefon, e-post eller tidsbokade besök. Även 
anhöriga är välkomna. Till KAST är alla välkomna, oavsett kön 
eller sexuell identitet. Kontakten med kostnadsfri och man kan vara 
anonym. Personalen vid KAST har sekretess. 
 
 
Socialdirektör Fredrik Jurdell informerade kort om senast nytt 
gällande Ukraina. Stockholm stad har fått ett kommuntal att ta emot 
6175 stycken personer. Förvaltningen bedömer att staden kommer 
att klara av att tillhandahålla tillräckligt antal boendeplatser. 
 
Vidare informerade Fredrik om hur socialförvaltningen under 
påskhelgen samverkade med bland annat Rinkeby-Tensta 
stadsdelsförvaltning och Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning för att 
förhindra oroligheter i Järva. 
 
Slutligen informerade Fredrik om skjutningar som fortsätter att ske i 
staden, nu senast i Skarpnäck samt att socialförvaltningen stödjer 
stadsdelsförvaltningarna när behov efterfrågas. 
 
 
Nämnden tackade för informationen. 
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§ 4  
Nämndens frågor till förvaltningen 
 
En skrivelse från Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V), Karin 
Gustafsson m.fl.(S) samt med biträde av Anna Rantala Bonnier (Fi) 
om ”Statistik om insatser till personer med funktionsnedsättning”, 
anmäldes. 
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§ 5  
Barnets bästa vid fortsatt vård enligt LVU – Utredning som ett 
led i socialutskottets beredning av fråga om ändring i LVU 
Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2022/274 
Dnr 1.6-137/2022 
 
Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 
som svar på remissen avseende författningsförslag i 
utredningen Barnets bästa vid fortsatt vård enligt LVU. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 
 
Ärendet 
Kommunstyrelsen har översänt remiss av författningsförslag i 
utredningen Barns bästa vid fortsatt vård enligt LVU till 
socialnämnden för yttrande. I förslaget föreslås ändringar i lagen 
(1990:52) med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU) och 
socialtjänstlagen (2001:453), SoL, genom att principen om barnets 
bästa stärks i samband med att LVU-vårdens upphörande ska 
prövas i två steg, genom att en ny grund för vård enligt LVU införs, 
genom att socialnämnden ska fatta ett särskilt beslut om den finner 
att grunden för den fortsatta vården ska ändras, genom att 
socialnämnden – om vården ska fortsätta med stöd av den 
föreslagna nya grunden för fortsatt vård – ges en skyldighet att 
revidera vårdplanen, genom att det i lagen införs bestämmelser där 
möjligheten att begära en hemtagningsutredning regleras och 
begränsas, genom att bestämmelsen om flyttningsförbud tas bort i 
LVU och flyttas till SoL samt genom att lagens namn ändras och 
barnet förs in i lagtexten. 
 
Förvaltningen instämmer med utredningens förslag till lagändringar 
i alla dess delar. Förvaltningen föreslår att socialnämnden 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 
Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat den 14 mars 2022. 
 
Beslutsordning 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 
 
Särskilt uttalande 
Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V) och Karin Gustafsson 
m.fl. (S) lämnade ett gemensamt särskilt uttalande: 
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Vi instämmer med förvaltningen om att utredningens förslag är bra 
och förstärker placerade barns rättigheter i den sociala 
barnavården. Lagen måste utformas så att det inte råder något 
tvivel om att barnets bästa ska vara styrande för besluten. Vi anser 
dock att frågan om vårdnadsöverflyttning borde tagits med i 
utredningen då den hör samman med övriglagstiftning. Det finns 
många barn i Stockholm och i landet som spenderar sin barndom i 
olika familjehem, med hemflyttar däremellan som skapar en ostabil 
tillvaro utan förutsägbarhet. För de barnen är förslaget om en ny 
lagstiftning välbehövligt. 
 
Den sociala barnavården behöver dock rustas för att möta behov av 
längre placeringar med komplexa behov där vård med tvång ökar. 
Kvaliteten på insatserna behöver öka och kommunerna kommer att 
behöva mer resurser för att möta dessa. Utöver det tillkommer 
behov av mer stöd till föräldrar vars barn blivit omhändertagna och 
en satsning på förebyggande arbete för att stärka tilliten till 
socialtjänsten. Om allt fler insatser för barn ges med tvång kan det 
komma att minska benägenheten för familjer att söka hjälp tidigt, 
varför barn i behov av stöd riskerar att inte få det i tid. Vi vill 
därför lyfta behovet av att kommunerna ges medel att utveckla fler 
tidiga insatser och tillitshöjande insatser när barnavården sker mer 
och mer med tvång. 
 
Ersättaryttrande 
Anna Rantala Bonnier (Fi) ställde sig bakom Vänsterpartiets och 
Socialdemokraternas gemensamma särskilda uttalande. 
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§ 6 
Stockholms stads strategi för fritids- och ungdomsgårdar 
Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2022/243 
Dnr 1.6-119/2022 
  
Socialnämndens beslut 

1. Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
tjänsteutlåtandet som svar på kommunstyrelsens remiss av 
Stockholms stad strategi för fritids- och ungdomsgårdar. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 
 
Ärendet 
Kulturförvaltningen utredde 2021 stadens fritids- och 
ungdomsgårdar med hjälp av en extern utredare i enlighet med 
uppdrag i kommunfullmäktiges budget för 2021. Utredningen 
behandlades i kulturnämnden 28 september 2021 och beskrev både 
den nuvarande verksamheten på lokal nivå och ambitioner och 
utmaningar på stadsövergripande samt nationell nivå. I utredningen 
framgår behovet av en stadsövergripande uppdragsbeskrivning för 
fritids- och ungdomsgårdarna. Kulturförvaltningen fick i uppdrag av 
nämnden att ta fram förslag på strategi för fritids- och 
ungdomsgårdar i Stockholms stad. 
 
Kulturförvaltningen har tagit fram förslag på strategi i dialog med 
stadens stadsdelsförvaltningar samt med stöd av 
idrottsförvaltningen. Socialförvaltningen har också fått inkomma 
med synpunkter under framtagandet. Stockholms stads strategi för 
fritids- och ungdomsgårdar är ett styrdokument som ger riktning för 
hur verksamheterna ska arbeta för att fler unga ska få en rik och 
meningsfull fritid. Stadens strategi för fritids- och ungdomsgårdar 
beskriver syfte, uppdrag och mål med verksamheterna och ska gälla 
både kommunala verksamheter som verksamheter på entreprenad. 
 
Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
tjänsteutlåtandet som svar på remissen om Stockholms stads strategi 
för fritids- och ungdomsgårdar. 
 
Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat den 22 mars 2022. 
 
Yrkanden 
Jan Jönsson (L), Ole-Jörgen Persson m.fl. (M), Mariana Moreira 
Duarte (MP), Kristin Jacobsson (C), Michaela Hollis (KD) och 
Linnéa Vinge (SD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till 
beslut. 
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Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V) och Karin Gustafsson 
m.fl. (S) yrkade 

1. att socialnämnden delvis godkänner förvaltningens förslag till 
beslut, samt 

2. att därutöver anföra 
 
Vi välkomnar Kulturförvaltningens strategi för Stockholm stads 
fritids-och ungdomsgårdar. Det är ett gediget arbete som ligger 
bakom strategin med ett utredningsunderlag som ger en omfattande 
och tydlig bild av fritids- och ungdomsgårdarnas förutsättningar att 
bedriva kvalitativ, jämlik, jämställd och meningsfull 
fritidsverksamhet. Utredningen visar klart och tydligt att detta 
område är i stort behov av ökade insatser på ett flertal plan.  
 
Under den gångna mandatperioden har den grönblåa majoriteten 
gjort stora besparingar i budgetområdena för fritids- och 
ungdomsverksamheterna. Vi förvånas därför över hur majoriteten 
väljer att hantera en så viktig strategi utan att samtidigt satsa 
nödvändiga resurser för att ge förvaltningarna och 
stadsdelsnämnderna förutsättningar att förverkliga strategin. Vi ser 
att strategin kommer vara verkningslös om inte majoriteten 
tillskjuter verksamheterna extra medel. Våra budgetförslag hade 
bland annat inneburit ökad driftsbudget för fritidsgårdarna, 
förstärkt fritidsverksamhet för barn och unga med 
funktionsnedsättning, samt mer resurser till stadsdelarna för att 
bemanna upp och utöka öppethållandet på stadens fritids- och 
ungdomsgårdar.  
 
Till att börja med vill vi framhålla att det sociala perspektivet i 
strategin genomgående kunde varit mer framträdande. Det är 
därför olyckligt att socialförvaltningen inte haft delansvar för att 
arbeta fram strategin. Med ett socialt perspektiv hade exempelvis 
fältassistenternas roll i det trygghetsskapande arbetet fått en större 
framträdande roll än i nuvarande formuleringar. Även i mål- och 
syftesformuleringarna saknar vi ett socialt perspektiv som fångar 
upp verksamheternas centrala funktion för stadens förebyggande 
arbete mot social utsatthet. Här kunde fritids- och 
ungdomsgårdsstrategin kunna kopplas till befintliga strategier och 
program som staden redan antagit, exempelvis för att tydligare lyfta 
fram vikten av samverkan med socialtjänsten. Vi tror att det skulle 
ha positiva synergieffekter för samarbetet mellan stadsdelsnämnder 
och facknämnder.  
I dagsläget har många fritidsgårdar ansenliga praktiska 
begränsningar som försvårar arbetet att bedriva meningsfull 
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verksamhet för alla barn och unga. Målen om att säkra 
jämställdhet, jämlikhet och trygghet på dagens fritidsgårdar är 
svåruppnåeliga med hänsyn till de stora brister som föreligger i 
lokalerna och den rumsliga miljön. Utredningen föreslår att 
samtliga stadsdelsförvaltningar gör en genomlysning av lokaler där 
ungdomsverksamhet bedrivs, och därför anser vi att strategin borde 
inkludera mål kring anpassningar och åtgärder i lokalfrågan.  
 
Med det sagt är det anmärkningsvärt att fritidsgårdar läggs ned 
innan den föreslagna genomlysningen har färdigställts. Men trots 
prognoser om stadens snabba tillväxttakt och faktumet att antal 
barn förväntas stiga i flera stadsdelsområden kommande år har 
majoriteten lagt ner två fritidsgårdar i Hägersten-Älvsjö under 
mandatperioden. Att detta dessutom gjordes utan en grundlig 
barnkonsekvensanalys får oss att undra vilka intressen som väger 
tyngst i majoritetens politik. Utökade resurser och ett oinskränkt 
barnrättsperspektiv är centralt för att skapa grogrund för en 
meningsfull fritid i Stockholm för alla barn och unga. Vi anser 
därför att den föreslagna strategin bör kompletteras med en plan 
för att utöka antalet fritidsgårdar i stadsdelar med störst behov 
samt se till så att dessa även görs tillgängliga för äldre ungdomar. 
Ur ett jämlikhetsperspektiv menar vi att strategin tydligare hade 
kunnat identifiera målgrupper som är av extra stort behov av 
avgiftsfria fritidsaktiviteter för att säkerställa att deras intressen tas 
i beaktande, såsom barn och unga som lever i socioekonomisk 
utsatthet. 
 
Vi instämmer i socialförvaltningens problematisering av 
indikatorerna som föreslås för uppföljning av strategin, och utöver 
det som förvaltningen framför anser vi att det vore intressant att 
även titta på verksamheternas öppettider samt antalet öppna 
timmar.  Gällande målet med andelen utbildade fritidsledare i 
verksamheten ser vi att samma problematik föreligger. 
Målsättningen är i sig väldigt positiv, men utan tillskott av 
ekonomiska medel för att rekrytera och behålla kompetent personal 
är strategin bara fina ord. För att få till en förändring behövs mer 
resurser.  
 
Vi anser även att målet om att unga som upplever fritids- och 
ungdomsgården som trygg kräver fler insatser för att uppfyllas. I 
utredningen föreslås till exempel att staden tillsätter en arbetsgrupp 
för att anta en stadsövergripande plan för hur fritids- och 
ungdomsgårdar hanterar kriser och upprätthåller trygghet. Vi 
anser att strategin borde kompletteras med mål som fångar upp 



Socialnämnden 
Protokoll 
2022-04-26 

13 
 

 

detta, inte minst för att säkerhetsställa att personal ges rätt 
utbildning och verktyg för att kunna hantera krissituationer.  
 
En viktig faktor som vi saknar i strategin är 
kommunikationsstrategier för att nå ut till målgrupperna. Det är 
tydligt att stadens verksamheter inte når ut med information om 
sina aktiviteter till alla barn och unga. Det vore därför intressant 
att lägga till en del i strategin som berör utveckling av 
kommunikations- och dialoginsatser för att både informera och ta 
del av synpunkter och förslag från målgrupperna. Bättre 
kommunikation kring verksamheterna är även viktiga för fler att ta 
del av som vårdnadshavare, skola, fältassistenter och socialtjänst. 
 
Beslutsordning 
Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 
fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 
 
Reservation 
Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V) och Karin Gustafsson 
m.fl. (S) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna 
gemensamma yrkandet. 
 
Ersättaryttrande 
Anna Rantala Bonnier (Fi) ställde sig bakom Vänsterpartiets och 
Socialdemokraternas gemensamma yrkande samt reservation. 
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§ 7 
Stadsgemensam visselblåsarfunktion 
Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2021/1703 
Dnr 1.6-8/2022 
 
Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på 
kommunstyrelsens remiss av Stadsgemensam 
visselblåsarfunktion. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 
 
Ärendet 
2021 antog riksdagen lag 2021:890 om skydd för personer som 
rapporterar om missförhållanden. Enligt den nya lagen ska 
offentliga verksamhetsutövare senast den 17 juli 2022 inrätta en 
visselblåsarfunktion. Kommunfullmäktige beslutade i budget för 
2022 att kommunstyrelsen ska inrätta en stadsgemensam 
visselblåsarfunktion. Stadsledningskontoret föreslår att ansvaret för 
den interna rapporteringskanalen anges i ett tillägg i 
kommunstyrelsens reglemente. Vidare föreslår 
stadsledningskontoret att berörda bolag inom Stockholms stadshus 
AB uppmanas att besluta om att dela den stadsgemensamma 
funktionen. 
 
Förvaltningen anser att en stadsgemensam visselblåsarfunktion 
främjar en enhetlig hantering av rapporter om missförhållanden 
vilket förvaltningen bedömer som positivt. Förvaltningen stödjer 
förslaget om en stadsgemensam visselblåsarfunktion i enlighet med 
lagen om skydd för personer som rapporterar om missförhållanden. 
 
Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat den 17 januari 2022. 
 
Yrkanden 
Jan Jönsson (L), Ole-Jörgen Persson m.fl. (M), Mariana Moreira 
Duarte (MP), Kristin Jacobsson (C), Michaela Hollis (KD) och 
Linnéa Vinge (SD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till 
beslut. 
 
Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V) och Karin Gustafsson 
m.fl. (S) yrkade 

1. att socialnämnden i huvudsak bifaller förvaltningens förslag 
till beslut, samt 

2. att därutöver anföra 
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Vi välkomnar en stadsgemensam visselblåsarfunktion enligt den nya 
lagen, som innebär ett stärkt sekretesskydd jämfört med nuvarande 
visselblåsarlag. För att skyddet ska gälla för den som i 
arbetsrelaterat sammanhang rapporterar om missförhållanden, där 
det finns ett allmänintresse att uppgifterna kommer fram, krävs att 
rapporteringen görs i en kanal som omfattas av lagen. 
 
Det är rimligt att en central visselblåsarfunktion placeras vid 
stadsledningskontoret, men vi skulle gärna vilja veta om även andra 
organisationsformer har övervägts. Vidare instämmer vi i kontorets 
analys att det är viktigt att staden tar fram tydliga arbetssätt såväl 
för ansvariga för visselblåsarfunktionen som för de som vill 
rapportera om missförhållanden. En god samverkan med de 
fackliga organisationerna är av stor vikt i detta sammanhang.  
 
Några kommunala bolag har sedan tidigare egna 
visselblåsarfunktioner, som organiserats på olika sätt, men då de 
inrättats före den nya lagen instämmer vi i förslaget att berörda 
bolag inom Stadshus AB ska besluta att dela den stadsgemensamma 
funktionen. I det fortsatta arbetet är det viktigt att även ta vara på 
bolagens erfarenheter av sina egna funktioner. Inte minst gäller det 
möjligheterna för att även underkonsulter och underleverantörer 
kan omfattas. 
 
Eftersom den nya lagen även gäller privata företag, berörs också 
privata aktörer som bedriver verksamhet finansierad med 
kommunala medel. För dessa gäller även begränsningen att bara 
företag med 50 eller fler arbetstagare berörs, vilket gör att 
exempelvis alla mindre privata hemtjänstföretag eller LSS-
verksamheter undantas. Vi vill därför att staden undersöker om 
även dessa företag ska kunna ansluta sig till den stadsgemensamma 
funktionen. 
 
Beslutsordning 
Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 
fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 
 
Reservation 
Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V) och Karin Gustafsson 
m.fl. (S) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna 
gemensamma yrkandet. 
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Ersättaryttrande 
Anna Rantala Bonnier (Fi) ställde sig bakom Vänsterpartiets och 
Socialdemokraternas gemensamma yrkande samt reservation. 
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§ 8 
En möjlighet till småskalig gårdsförsäljning av alkoholdrycker 
(SOU 2021:95) 
Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2022/115 
Dnr 1.6-66/2022 
 
Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på 
kommunstyrelsens remiss av betänkandet En möjlighet till 
småskalig gårdsförsäljning av alkoholdrycker (SOU 2021: 95). 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 
 
Ärendet 
Förvaltningen har mottagit den statliga offentliga utredningen En 
möjlighet till småskalig gårdsförsäljning av alkoholdrycker, SOU 
2021:95, på remiss. 
 
Utredningen lyfter vikten av att lagstiftningen är kompatibel med 
EU-rättsliga bestämmelser gällande fri varurörlighet samt hur en 
lagförändring kan göras sett till specialregleringen om 
detaljhandelsmonopolet och kriterierna om icke diskriminering. 
Genom en utredning gjord av SWECO har analys gjorts gällande 
hur folkhälsofrågor och alkoholens skadliga effekter påverkas av 
gårdsförsäljning. 
 
Förvaltningen anser att författningsförslaget som presenterats är 
tillämpbart under förutsättning att Folkhälsomyndigheten vägleder 
kommunerna med tydliga föreskrifter. 
 
Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat den 19 april 2022. 
 
Yrkanden 
Jan Jönsson (L), Ole-Jörgen Persson m.fl. (M), Mariana Moreira 
Duarte (MP), Kristin Jacobsson (C), Michaela Hollis (KD), Karin 
Gustafsson m.fl. (S) och Linnéa Vinge (SD) yrkade bifall till 
förvaltningens förslag till beslut. 
 
Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V) yrkade 

1. att socialnämnden avslår förvaltningens förslag till beslut, 
samt 
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2. att socialnämnden bifaller följande som svar på 
kommunstyrelsens remiss av Betänkandet En möjlighet till 
småskalig gårdsförsäljning av alkoholdrycker (SOU 2021:95) 

 
Gårdsförsäljningsutredningens betänkande föreslår olika lättnader 
i lagstiftningen i syfte att öppna upp för privat försäljning hos 
alkoholtillverkare. Vi vill bevara Systembolagets alkoholmonopol 
och säger nej till förslaget om att tillåta gårdsförsäljning. Varken 
utredningens huvudförslag eller alternativa förslag gällande hur 
gårdsförsäljning av alkoholdrycker skulle kunna bedrivas är 
lämpliga ur ett folkhälsoperspektiv. Slutsatserna av SWECOs 
riskanalys med gårdsförsäljning är att det bedöms ha en negativ 
effekt på folkhälsan, och oavsett magnitud menar vi att det är 
orimligt att gynna den fria marknad med risk att inskränka på 
folkhälsan.  
 
Svensk alkohollagstiftning bygger på grundidén om att värna om 
folkhälsan och att alkoholkonsumtionen ska hållas nere. Att göra ett 
frånsteg från detta genom att öppna upp för gårdsförsäljning vore 
en negativ utveckling för svensk alkoholpolitik. 
 
Beslutsordning 
Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 
fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 
 
Reservation 
Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V) reserverade sig mot 
beslutet till förmån för det egna yrkandet. 
 
Särskilt uttalande 
Karin Gustafsson m.fl. (S) lämnade ett särskilt uttalande: 
 
Alkohol är inte vilken vara som helst. Därför har vi, gemensamt och 
på olika sätt, valt att begränsa försäljningen. Ur ett 
folkhälsoperspektiv har det varit en framgångsrik modell, som vi 
vill bevara.  
 
I den utredning som presenteras i det här ärendet görs 
bedömningen att gårdsförsäljning är förenlig med ett bibehållande 
av huvuddragen i den svenska alkoholpolitiken. Den bedömningen 
kommer, med all sannolikhet, att bli en fråga för EU-domstolen. I 
förlängningen kan det riskera hela vår modell. Och här i ligger vår 
oro.  
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Genom att tillåta gårdsförsäljning är risken uppenbar att vi 
återigen hamnar i ett läge där juridiken i Bryssel får företräde 
framför politiken i Sverige. 
 
Ersättaryttrande 
Anna Rantala Bonnier (Fi) ställde sig bakom Vänsterpartiets 
yrkande samt reservation. 
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§ 9 
Ändring av reglementen för vissa facknämnder samt 
stadsdelsnämnder 
Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2022/210 
Dnr 1.6-157/2022 
 
Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden föreslår ytterligare tillägg av 
”anmälningsärenden” förutom föreslagen justering i 2 § 
tredje stycket reglemente för socialnämnden. 

2. Socialnämnden har inget att invända mot föreslagen ny 
punkt nr 12 i 3 § reglementet för socialnämnden. 

3. Socialnämnden föreslår att lydelsen i 4 § punkt 10 i 
reglemente för socialnämnden ändras till ”utredning av 
jourhems allmänna lämplighet”. 

4. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 
som svar till kommunstyrelsen. 
 

Ärendet 
Kommunstyrelsen har till socialnämnden översänt remiss om 
förslag till ändringar i reglementena för arbetsmarknadsnämnden, 
kulturnämnden, servicenämnden, socialnämnden, 
stadsdelsnämnderna, trafiknämnden, utbildningsnämnden och 
äldrenämnden. Ändringar har skett utifrån fullmäktiges beslut om 
budget 2021 och budget 2022. 
 
För socialnämndens räkning innebär förslag till ändringar utifrån 
fullmäktiges beslut om budget 2021 och budget 2022. 
Förvaltningen har inget att invända mot förslagen förutom ett tillägg 
”anmälningsärenden” i 2 § reglemente för socialnämnden. 
 
Förvaltningen föreslår samtidigt att ytterligare en förändring görs i 
reglementet där lydelsen i 4 § punkt 10 som nu är ”godkännande av 
jourhem” ändras till ”utredning av jourhems allmänna lämplighet”. 
 
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar till kommunstyrelsen. 
 
Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat den 21 mars 2022. 
 
Beslutsordning 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 10 
Slutbetänkande Hälso- och sjukvårdens beredskap - struktur 
för ökad förmåga (SOU 2022:6) 
Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2022/307 
Dnr 1.6-146/2022 
 
Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på 
kommunstyrelsens remiss av betänkandet Hälso-och 
sjukvårdens beredskap- struktur för ökad förmåga (SOU 
2022:6). 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 
 
Ärendet 
Kommunstyrelsen har remitterat slutbetänkandet Hälso-och 
sjukvårdens beredskap- struktur för ökad förmåga (SOU 2022:6). 
Betänkandet syftar till att stärka hälso- och sjukvårdens beredskap 
inför allvarliga händelser i fredstid vilket välkomnas av 
förvaltningen. Genom de förslag som lämnas i betänkandet 
tydliggörs behoven av såväl analys, planering och bättre beredskap i 
händelse av en kris eller katastrof och förvaltningen ställer sig 
positiv till förslagen i utredningen. 
 
Utgångspunkten är att alla kommuner och regioner enligt hälso- och 
sjukvårdslagstiftningen är skyldiga att erbjuda god hälso-och 
sjukvård till befolkningen även under svåra förhållanden vid 
fredstida kriser såsom en pandemi eller katastrofsituationer. 
Socialförvaltningen ställer sig i huvudsak positiv till det nya 
förslaget som innebär att kommuner och regioner ska planera sina 
verksamheter och vidta åtgärder utifrån alla faktorer som riskerar att 
påverka förmågan till att ge god vård negativt. Enligt betänkandet 
ska andra kommuner och aktörer inom regionen på frivillig basis 
träda in och hjälpa till om en kommun eller en region är särskilt 
utsatt för en kris eller katastrofläge. Om det inte sker på frivillig 
grund föreslår utredningen att regeringen, eller den myndighet som 
regeringen bestämmer, ska besluta om den hjälp som ska lämnas 
när katastroftillstånd råder. 
 
Mot bakgrund av det faktum att det idag saknas styrning och 
bestämmelser i lagstiftningen om att andra kommuner och regioner 
är skyldiga att lämna hjälp i katastrofsituationer så ställer sig 
förvaltningen positiv till att det förslås i den nya utredningen. 
 
Vidare lämnar utredningen förslag om att förändringar i 
lagstiftningen ska ske så att totalförsvaret via utsedd myndighet 
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utgör det styrande organet för sammanhängande 
planeringsanvisningar vid en kris. Detta innebär att kommuner och 
regioner vid sin planering särskilt ska beakta behovet av gemensam 
planering för att säkerställa en sammanhängande vårdkedja vid 
händelser som medför stort antal skadade eller sjuka, katastrofer 
samt vid andra händelser som kan inverka på kommuners eller 
regioners förutsättningar att fullgöra sina skyldigheter enligt hälso- 
och sjukvårdslagen. 
 
Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat den 15 mars 2022. 
 
Beslutsordning 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 
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§ 11 
Rekommendation om att anta huvudöverenskommelse om 
länsövergripande samverkan kring hälsa, vård och omsorg 
Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2021/1272 
Dnr 1.6-575/2021 
 
Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 
som svar på remissen avseende rekommendation om att anta 
huvudöverenskommelse om länsövergripande samverkan 
kring hälsa, vård och omsorg. 

 
Ärendet 
Storsthlm och hälso- och sjukvårdsförvaltningen (Region 
Stockholm) har tagit fram förslag till huvudöverenskommelse om 
länsövergripande samverkan kring hälsa, vård och omsorg. 
Målgrupperna är patienter och brukare, inklusive barn och unga, 
med behov av sammanhållna insatser från båda huvudmännen. 
Socialförvaltningen välkomnar en övergripande överenskommelse 
och en gemensam plattform för hur huvudmännen ska utveckla och 
prioritera det som är bäst för brukaren/barnen/patienten i 
Stockholms län. I förslaget till överenskommelse ska respektive part 
utse en samordnande funktion i den lokala samverkan. 
Socialförvaltningen ser en möjlighet i de samordnade funktioner 
som nu ska inrättas men även en utmaning med anledning av det 
stora antal verksamheter som omfattas. En uppföljning på 
länsövergripande nivå med särskilt fokus på de nya rollerna, dess 
mandat, funktion och organisering vore önskvärt. 
Socialförvaltningen lyfter även betydelsen att det finns hälso- och 
sjukvårdskompetens från både kommun och region i de olika 
samrådsgrupperna samt i det sammanhållande sekretariatet. 
 
Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat den 14 mars 2022. 
 
Beslutsordning 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 12 
Underlag för budget 2023 med inriktning 2024 och 2025 för 
Socialnämnden 
Dnr 1.2.1-116/2022 
 
Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner underlag för budget 2023 med 
inriktning 2024 och 2025. 

2. Socialnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet till 
kommunstyrelsen. 

3. Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Ärendet 
I ärendet Underlag för budget 2023 med inriktning 2024 och 2025 
beskriver och analyserar socialnämnden de kommande årens 
utveckling inom nämndens verksamhetsområden samt 
konsekvenserna för staden. Nämndens analyser är viktiga underlag i 
arbetet med stadens budget 2023 och lyfter strategiskt viktiga 
utvecklingsområden och utmaningar inför framtiden. 
 
Socialnämnden har i ärendet redovisat strategiska satsningar utifrån 
kommunfullmäktiges inriktningsmål för Möjligheternas Stockholm: 

• En moderns storstad med möjligheter och valfrihet för alla 

• En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt 

• En ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden  
 
De strategiska satsningarna utgår ifrån ett antal särskilt prioriterade 
områden för de kommande åren vilka har angivits i 
stadsledningskontorets anvisningar. Dessa är; brottsförebyggande 
och trygghetsskapande arbete samt säkerhetsfrågor, vägen till arbete 
och egen försörjning, näringslivsarbete utifrån stadens 
näringslivspolicys fyra fokusområden, kompetensförsörjning, med 
särskilt fokus på ledarskap, hälsa, medarbetarnas kompetens samt 
eventuella omställningsbehov, omställning till en god och nära vård, 
investeringsbehov och investeringsprioriteringar, effektiv 
lokalförsörjning, innovation, digitalisering och effektiva arbetssätt, 
miljö och klimat och jämställdhet. 
 
Nämnden beskriver utvecklingen under verksamhetsområdena; barn 
och ungdom, personer med funktionsnedsättning och psykisk 
ohälsa, hemlöshet och missbruk, jour- och rådgivande 
verksamheter, insatser mot våld i nära relation och hedersrelaterat 
våld och förtryck, strategi och utveckling, ledning och 
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administration, stöd till utomstående organisationer samt övrig 
verksamhet. I ärendet finns även en sammanfattande ekonomisk 
analys och en lokalförsörjningsplan samt i bilaga en 
sammanställning av kommande behov av klimatinvesteringar för 
åren 2023-2025. 
 
Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat den 13 april 2022. 
 
Beslutsordning 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
 
Särskilt uttalande 
Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V) lämnade ett särskilt 
uttalande: 
 
Vi vill tacka förvaltningen för det välarbetade budgetunderlaget för 
socialnämnden kommande år. Det oroliga världsläget och den 
rådande flyktingsituationen ställer särskilda krav på planeringen av 
stadens verksamheter. Vikten av att ha god beredskap för eventuella 
snabba händelseförlopp och krissituationer är central. Inte minst 
var pandemin en lärdom i av att stadens verksamheter måste ha 
möjlighet att snabbt ställa om när samhället behöver det. För det 
krävs rätt förberedelser genom god planering och samordning av 
resurser på kort och lång sikt, och inte minst en budget som ger 
förvaltningen förtroende och ett ordentligt handlingsutrymme.  
 
I budgetunderlaget är det tydligt att pandemins efterdyningar 
fortsatt påverkar staden och invånarna. Inom flera av 
socialnämndens områden har nya behov och utmaningar 
uppkommit och det är nödvändigt att åtgärder vidtas direkt. Den 
psykiska ohälsan har ökat i samhället och många har levt isolerat 
under en längre tid, inte minst personer med 
funktionsnedsättningar, vilket kan ge konsekvenser på lång sikt 
framöver. Särskilt utsatta är också de personer som utsätts för våld 
i nära relation och barn som växer upp i utsatta miljöer. Därför är 
det mycket angeläget att socialnämnden och stadsdelarna får 
tillräckliga medel kommande år för att kunna ta itu med den sociala 
skulden som arbetats upp.  
 
Men vi ser tyvärr flera utmaningar i budgetunderlaget som 
majoritetens politik inte tar tillräckliga krafttag mot. Det finns stora 
behov av stärkt lokal samverkan inom socialnämndens 
verksamheter, exempelvis mellan förskolor och socialtjänsten, men 
för detta fattas nödvändiga medel på stadsdelsnämnderna. Då 
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ordinarie personal har svårt att hinna med detta borde 
personalresurserna utökas så att det inte tvingas bli nedprioriterat 
på grund av tidsbrist. Efter stadsrevisionens konstaterande om 
brister i hälsan för placerade barn behöver mer fokus läggas på att 
komma till bukt med problemen än vad som görs i dagsläget, vilket 
ställer krav på samordningen mellan både kommunala och 
regionala aktörer. För att det viktiga samverkansarbetet mellan 
skola och socialtjänst ska kunna fortsätta behövs även fler SIP-
samordnare. Det finns många unga i behov av stöd från olika 
instanser i samhället som har behov av just en SIP-samordnare, 
men stadsdelarna saknar funktionen efter att finansieringen dragits 
in.  
 
Ungas psykiska ohälsa, inte minst tjejers, har varit ett ökande 
problem under flera år och fortsätter att vara så. Det är tydligt att 
majoritetens ambitionsnivå för låg för att vi ska komma till rätta 
med det eskalerande problemet. Vi anser att det måste satsas mer 
resurser på satsningar som når unga tjejer, såsom förstärkning av 
stadens ungdomsmottagningar och av stödcentrum för personer 
utsatta för sexualbrott och våld.  
 
Stadens arbete för att nå personer som utsätts för människohandel 
på Relationsvåldscentrum (RVC) kräver kompetenshöjningar inom 
våld i nära relationer. Det behövs förstärkt samverkan mellan 
Mikamottagningen och RVC för att staden ska kunna nå ännu fler 
våldsutsatta. SHIS utvecklingsarbete kring våldsutsatta på 
mellanboende där boendestöd erbjuds skulle kunna vara en del i det 
utökade stödet som beskrivs.  
 
Inom LSS är det av stor vikt att arbetet med en enhetlig yrkestitular 
fortsätter, likväl som den ständiga kompetensutvecklingen och 
fortsatta utbildningen av personalen. Här ser vi dock inte några nya 
prioriteringar från majoritetens sida, trots att arbetet med 
yrkestitularen varit på agendan i flera år. Inom LSS-hälsan råder 
generella ökade behov av personalresurser för att säkra en trygg 
arbetsmiljö och kvalitet i verksamheten.  
 
I den nyligen antagna boendeplanen för bostäder med särskild 
service för den kommande 10-årseperioden saknades täckning för 
regionernas prognostiserade volymer. Trots att Vänsterpartiet 
kritiserade detta löpande i remissförfarandet fick vi dock inget 
gehör från det blågröna styret. Det är oroväckande hur majoriteten 
tror att marknaden ska kunna täcka underskottet på 500 
boendeplatser samt att en ofullständig och bristfällig boendeplan 
antas. Bostäder genom LOV eller privata samhällsfastighetsbolag 
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innebär ökade kostnader för staden på lång sikt, därför måste 
byggtakten i egen regi omedelbart skalas upp. Marknaden har 
hittills inte kunnat lösa bostadsbristen inom LSS och därför är det 
dags för ett omtag av frågan. Staden kan inte förlora mer tid på att 
förlita sig på privata aktörer. Majoritetens oansvariga agerande 
kommer ha allvarliga konsekvenser för människor i redan utsatta 
grupper när bostäderna inte kommer räcka till, och är ett direkt 
motarbetande mot kommunens åtaganden i Agenda 2030.  
 
Arbetet mot hemlöshet tar inga stora kliv framåt och vi vill 
poängtera det förvaltningen skriver kring behovet av billiga 
hyresrätter – utan dessa kommer inte staden tillrätta med 
bostadslösheten. Det är beklagligt att hyresrätterna istället blir 
färre med anledning av utförsäljningar och ombildningar. För 
personer som lever i hemlöshet och samtida 
samsjuklighetsproblematik behövs tvärprofessionella team som har 
rätt kompetens att hjälpa deras komplexa situation. Det fattas 
stödboende för hemlösa kvinnor med komplexa problem, något som 
majoriteten inte föreslagit några satsningar på. 
 
Arbetslösa unga efter pandemin bedöms ha behov av insatser för att 
inte hamna hos ekonomiskt bistånd, här behöver förvaltningen, 
utbildningsnämnden och arbetsmarknadsnämnden förstärkt 
samverkan kring målgruppen för att nå fler och skapa nya vägar 
tillbaka till studier eller arbete. Insatser såsom 
arbetsmarknadsnämndens AIM behöver nå fler och kunna erbjudas 
på flera platser runtom i staden. För vissa kan prova-på studier 
vara en väg in till vidare studier och bör prövas gentemot 
målgruppen mer än det gör idag. 
 
Arbetet med att identifiera oseriösa aktörer som utför verksamhet 
inom socialtjänsten måste stärkas. Det är oacceptabelt att 
skattemedel används på oskäliga sätt och hotar rättssäkerheten och 
kvaliteten ur ett medborgarperspektiv. Det behövs mer resurser till 
granskningarna av HVB-hem för att avvikelser skyndsamt ska 
kunna fångas upp. Det är inte försvarbart att staden lägger så stora 
resurser på att jaga enskilda individer medan de stora bolagen 
kommer undan. 
 
Särskilt uttalande 
Karin Gustafsson m.fl. (S) lämnade ett särskilt uttalande: 
 
Utvecklingen i vår omvärld kommer påverka stadens arbete även 
under kommande år. Pandemin och det nu pågående övergreppet 
på Ukraina har visat på behovet av en ökad beredskap och en 



Socialnämnden 
Protokoll 
2022-04-26 

28 
 

 

starkare stad. Det kommer med nödvändighet förändra även 
socialförvaltningens arbete under kommande år.  
 
Vi Socialdemokrater har i vårt budgetförslag redovisat insatser som 
skulle bidra till ökad beredskap och trygghet, en stärkt välfärd samt 
en mer sammanhållen stad med ökat bostadsbyggande och en 
snabbare klimatomställning. När de ambitioner som kommer till 
uttryck i budgetförslaget ges möjlighet att genomföras efter valet i 
höst kommer det att påverka även socialförvaltningens arbete och 
planeringsförutsättningarna behöver då förändras utifrån dessa 
höjda ambitioner.   
 
Ersättaryttrande 
Anna Rantala Bonnier (Fi) lämnade ett ersättaryttrande: 
 
Feministiskt initiativ har en annan vision om staden än den grönblå 
majoriteten. Istället för skattesänkningar och utförsäljningar har vi 
lagt en budget med jämställdhet, trygghet och klimatet i fokus. 
 
Feministiskt initiativ har i sin budget följande mål för staden: 

1. Ett Stockholm som är helt  
2. Ett demokratiskt Stockholm som respekterar mänskliga 

rättigheter  
3. Ett öppet och levande Stockholm  
4. En välfärdsstad som satsar på kvinnor och tjejer  
5. Ett jämställt Stockholm fritt från våld och förtryck 

 
Målen återspeglar den riktning vi vill att Stockholm ska ta. Vi vill i 
underlag för budget 2023 med inriktning 2024 och 2025 särskilt 
poängtera följande som vi menar saknas: 
 
Ingen ska lämnas efter i återstarten av Stockholm när vi nu väl ser 
ljuset efter pandemin. Men för att alla ska kunna återgå till ett nytt 
“normalläge” krävs det resurser och en politisk vilja att möta de 
olika behov som nu ökat till följd av pandemin. Precis som det 
bekräftas i budgetunderlaget, har de senaste åren slagit hårt mot 
redan utsatta grupper och fördjupat skillnaderna i levnadsvillkor. 
Konsekvenserna av vad pandemin inneburit ekonomiskt och socialt 
är tydligt. Vi ser hur den psykiska ohälsan, våldet och fattigdomen 
har ökat.   
 
Arbetslösheten i Stockholm är fortsatt hög. Särskilt illa är det för 
unga, utrikesfödda och kvinnor.  Redan innan pandemin behövde 
grupper såsom nyanlända kvinnor, personer med 
funktionsnedsättning och unga stöd för att komma ut på 
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arbetsmarknaden. Nu riskerar grupper som redan befinner sig långt 
ifrån arbete att permanentas i arbetslöshet. Det står i underlaget att 
man ska “särskilt uppmärksamma och utveckla insatser för att nå 
de prioriterade grupperna” och “arbeta förebyggande för att 
minska risken för långvarig arbetslöshet”. Det är givetvis bra, men 
vi ser samtidigt enligt arbetsmarknadsrapporten 2021 att de som 
nås av insatserna framförallt är män. Det finns därför ett stort 
behov att förstärka det uppsökande arbetet för att nå fler kvinnor 
långt ifrån arbetsmarknaden. Att nå och möjliggöra att kvinnor som 
står långt ifrån arbetsmarknaden kommer i arbete är också viktigt 
för att minska barnfattigdomen i Stockholm, i synnerhet när det 
kommer till ensamstående mödrars försörjning. Med Feministiskt 
initiativs budget hade vi satsat på en fördjupad samordning och 
insatser för att undanröja psykisk och fysisk ohälsa som står i vägen 
för många kvinnors möjlighet till egenförsörjning. 
 
Återigen vill styret utöka satsningarna och arbetet med Trefas, 
bland annat genom att omfatta fler stadsdelar. Vi tycker det är 
olyckligt att staden inte vill pröva andra metoder som har visat sig 
vara mer effektiva för att få stopp på det dödliga skjutvapenvåldet. 
Feministiskt Initiativ har under flera år drivit frågan om att 
Stockholm ska införa metoden ”Sluta skjut” - men det grönblåa 
styret valde att rösta nej till förslaget. Feministiskt initiativ har 
länge poängterat vikten av ett trygghetsarbete som går utanför 
kameraövervakning och ordningsvakter. Vi är det enda parti i 
stadshuset som inte ställer oss positiva till stadens 
kameraövervakning. Trygghet skapas inte bara genom situationella 
åtgärder, utan det behövs ett långsiktigt arbete med 
välfärdsinvesteringar. Sammantaget kan vi konstatera att det 
återigen saknas ett helhetsperspektiv i trygghetsfrågor från den 
grönblå majoritetens sida även i detta budgetunderlag.  
 
Stockholm ska vara ska vara en välfärdsstad som satsar på kvinnor 
och barn. Mäns våld mot kvinnor tog inte paus för att vi befunnit 
oss i en pandemi - tvärtom vet vi att våldet ökade när offer 
isolerades med förövare. Precis som det står i budgetunderlaget 
måste arbetet för att förebygga våld stärkas och utvecklas. Bland 
annat hänvisar underlaget till de nationella jämställdhetspolitiska 
målen att mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Men verkligheten är 
att vägen dit är mycket lång, och vi vill därför se större 
handlingskraft och konkreta politiska förslag.  
 
Feministiskt initiativ vill till exempel förenkla förtursreglerna, med 
målet att införa en bostadsgaranti för våldsutsatta kvinnor. Ingen 
ska behöva välja mellan gatan och att gå tillbaka till sin förövare. 
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Den grönblå majoritetens klappar gärna sig på axeln efter att de 
har gjort mindre justeringar kring förtur systemet - men 
verkligheten är att alldeles för få får hjälp. Vi saknar också 
praktiskt stöd som kan fånga upp de kvinnor som väljer att lämna 
en våldsam relation och därmed stärka det arbete som görs inom 
ramen för stadens egna verksamheter - för att säkerställa att 
våldsutsatta kan få det stöd de behöver. Vi vill att stadsdelarna, 
med stöd av socialnämnden, ska inrätta relationsvåldslotsar, som 
kan följa den våldsutsatta i myndighetskontakter och praktiska 
behov. Detta kan t.ex. ske efter placering på skyddat boende och i 
uppstarts av nytt boende efter tiden på skydd.  
 
Till detta hör den viktiga frågan om tillgången till, och bristen av, 
hyresrätter. ”72 procent av landets kommuner, inklusive samtliga 
kommuner i Storstockholm, uppgav i Boverkets 
bostadsmarknadsenkät (BME) 2021 att det råder ett underskott på 
hyresrätter” läser vi i underlaget. Socialnämnden oroas över att 
antalet prisöverkomliga hyresrätter i stadens bostadsbolag, som 
kan stå till socialtjänstens förfogande, minskar. Samtidigt vet vi att 
var tredje kvinna inte kan lämna en våldsam relation grund av den 
rådande bostadsbristen. Ändå fortsätter styret sälja ut de billigaste 
hyresrätterna och sätter låga mål för allmännyttans 
bostadsbyggande, trots att hemlösheten bland kvinnor utsatta för 
våld ökar. Det är en ansvarslös bostadspolitik som slår mot kvinnor 
och barn. 
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§ 13  
Månadsrapport för mars 2022 
Dnr 1.2.2-72/2022 
 
Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner rapporten. 
 
Ärendet 
Prognosen baseras på utfallet per 31 mars samt utifrån dialog med 
samtliga chefer om eventuella avvikelser från budget.  
 
Nämnden redovisar totalt en årsprognos som är enligt budget.  
 
De flesta enheter har en ekonomi i balans med budget.  
 
Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat den 7 april 2022. 
 
Beslutsordning 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 14 
Utvärdering av relationsvåldscentrum (RVC) i Stockholm stad 
Dnr 3.1.1-139/2022 
 
Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner utvärdering av 
relationsvåldscentrum (RVC) i Stockholms stad. 

2. Socialnämnden överlämnar ärendet till stadsdelsnämnderna 
för kännedom. 
 

Ärendet  
Under 2020 och 2021 har forskare från Ersta Sköndal Bräcke 
högskola genomfört en utvärdering av Stockholms stads fyra 
relationsvåldscentrum (RVC). Utvärderingens övergripande syfte är 
att undersöka vilken betydelse RVC har för att säkra god kvalitet i 
Stockholms stads insatser mot våld i nära relation respektive 
hedersrelaterat våld och förtryck. Utvärderingen har genomförts 
genom en kombination av ett antal metoder och bygger på sex olika 
datainsamlingar. Både medarbetare och brukare på RVC samt 
medarbetare på stadens relationsvåldsteam (RVT) har intervjuats.  
Den övergripande slutsatsen är att RVC är av central betydelse för 
att säkra god kvalitet i Stockholms stads insatser mot våld i nära 
relation och hedersrelaterat våld och förtryck. Det finns samtidigt en 
rad områden där det går att se utvecklingsmöjligheter. Forskarna ger 
i utvärderingen förslag på ett antal rekommendationer för att 
fortsätta utvecklandet av stadens fyra RVC, däribland att stöd från 
RVC till brukare med olika typ och grad av stödbehov ska vara 
likvärdigt men också en utvecklad vårdkedja för våldsutsatta 
brukare med symptom på posttraumatisk stress eller annan psykisk 
ohälsa. 
 
Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat den 17 mars 2022. 
 
Beslutsordning 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
 
Särskilt uttalande 
Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V) och Karin Gustafsson 
m.fl. (S) lämnade ett gemensamt särskilt uttalande: 
 
Vi välkomnar utvärderingen av stadens relationsvåldscentrum 
(RVC). Det är en viktig verksamhet som kom till under det 
rödgrönrosa styret och som fallit väl ut bland såväl brukare som 
professionella i staden. Det är positivt att de som besöker RVC i 
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högre utsträckning upplever att de får bra och viktig hjälp. 
Samtidigt lyfter utvärderingen en rad viktiga förbättringsområden 
som berör såväl RVC och RVT som socialtjänsten i stort och andra 
aktörer som möter våldsutsatta och våldsutövare.  
 
Vi vill understryka vikten av att det som tas upp i utvärderingen 
kring upplevelsen bristen av flexibilitet hos RVC kring till exempel 
möjligheten av att få stöd trots brist på exempelvis barnomsorg tas 
på allvar och leder till förändring. Det är inte rimligt att en kvinna 
som är föräldraledig med ett litet barn inte kan ta med barnet i 
samtal utan då riskerar att bli utan stöd. Det är många våldsutsatta 
kvinnor som, utifrån våldet, har litet eller inget nätverk eller inte 
kan använda nätverk utifrån risk för våld och då riskerar utan 
möjlighet till stöd utifrån nuvarande policy.  
 
Samma sak gäller det som framkommer i utvärderingen kring 
skillnaderna i möjligheterna till boendelösningar och praktiskt stöd 
som stadsdelarna erbjuder. Som exempel kan nämnas att SHIS 
driver mellanboende för våldsutsatta där boendestöd ingår men 
som inte nyttjas i så hög grad som det borde, det föreligger stora 
skillnader mellan stadsdelarna om insatsen används eller inte. Även 
om behoven kan se olika ut beroende på stadsdel är det viktigt att 
stadens stöd till den våldsutsatta är likställigt över staden och inte 
avgörs av vilken stadsdel hon tillhör. Detta är en rutin som tydligt 
brister idag. Det som framkommer om behovet av en lotsfunktion 
kring boende och praktiskt stöd ser vi som ett konkret och angeläget 
förslag vilket vi anser bör implementeras.  
 
Avslutningsvis hoppas vi att utvärderingen blir underlag för faktisk 
förändring, både kring arbetssätt och insatser, för att säkerställa att 
våldsutsatta i Stockholms stad erbjuds professionell hjälp utifrån 
den enskildes behov och inte utifrån stadsdel. 
 
Ersättaryttrande 
Anna Rantala Bonnier (Fi) ställde sig bakom Vänsterpartiets och 
Socialdemokraternas gemensamma särskilda uttalande. 
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§ 15 
Rapportering av uppföljningsmodell för SIG 
Dnr 3.1.1-147/2022 
 
Socialnämndens beslut  

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
Ärendet 
Stockholms stad erbjuder stöd i form av SIG i Stockholms stads sju 
ytterstadsstadsdelsförvaltningar. Arbetet i stadsdelsförvaltningarna 
är uppdelat på SIG unga och SIG vuxna och är en samverkansform 
där individuellt anpassade insatser samordnas. I samband med att 
vägledningarna för SIG vuxna och SIG unga togs fram framkom att 
arbetet med att följa SIG-insatserna på aggregerad nivå behövde 
utvecklas. Det fanns även behov av att säkerhetsställa att samtliga 
stadsdelsförvaltningar som erbjuder insatsen SIG rapporterade in 
sin statistik till socialförvaltningen på årlig basis. Arbetet 
resulterades i två olika excelformulär med olika variabler vid in- 
respektive utskrivning i SIG. Inom ramen för uppdraget att i större 
omfattning utvärdera socialtjänstens insatser har 
socialförvaltningens FoU-verksamhet initierat en ny utvärdering av 
sociala insatsgrupper (SIG). Forskningsprojektet ska bestå av två 
delar där den första bygger på det material som samlades in vid den 
tidigare utvärderingen som gjordes mellan 2013 och 2016 och den 
andra blir en bredare och första utvärdering av SIG riktad till både 
unga och vuxna. 
 
Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat den 18 mars 2022. 
 
Beslutsordning 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 
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§ 16 
Rätt stöd i rätt tid – En genomlysning av socialtjänstdata för 
barn och unga i Stockholm stad 
Dnr 3.1.1-681/2021 
 
Socialnämndens beslut  

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens rapport ”Rätt stöd i 
rätt tid – en genomlysning av socialtjänstdata för barn och 
unga i Stockholms stad”. 

2. Socialnämnden uppdrar åt förvaltningen att om ett år 
återkomma med en uppföljning av stadsdelsnämndernas 
arbete med slutsatserna i rapporten, i enlighet med vad som 
nedan anförs, samt 

3. Socialnämnden därutöver anför följande 
 
Vi tackar socialförvaltningen för en mycket viktig rapport som ger 
ett omfattande och i många avseenden unikt kunskapsunderlag 
kring den sociala barn- och ungdomsvården i Stockholm idag. 
Rapporten ger en bra grund för att utveckla framtidens socialtjänst 
med ökat fokus på tidiga och förebyggande insatser och stärkt 
likvärdighet. Den bygger vidare på det arbete som genomfördes av 
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd tillsammans med Uppdrag 
psykisk hälsa och som nu har spridits till resten av staden, vilket 
möjliggör jämförelser mellan olika delar av staden. Syftet är att 
uppmuntra till utveckling, lärande och nya insikter.  
 
Ärendet 
I stadens budget för år 2021 fick socialnämnden i uppdrag att 
”stötta stadsdelsnämnderna i genomlysning av socialtjänstens barn- 
och ungdomshandläggning enligt modell ”Rätt stöd i rätt tid”.  
Syftet med genomlysningen var att ta fram ett gemensamt 
kunskapsunderlag för hela staden, för att utifrån det kunna utveckla 
arbetet med tidigt stöd för barn och unga. Genomlysningen har 
genomförts i alla stadsdelsnämnder och resultaten har därefter 
sammanställts. I den bifogade rapporten sammanfattas de 
stadsövergripande resultaten. Utvalda teman presenteras där 
underlaget visar på möjliga utvecklingsområden för att bättre möta 
målgruppens behov av stöd. 
 
Socialförvaltningen bedömer att resultaten av genomlysningen 
kommer att vara ett viktigt underlag för stadens fortsatta 
utvecklingsarbete. Flera utvecklingsprojekt har redan inletts lokalt i 
stadsdelsnämnderna, och för att samordna detta arbete och stärka 
möjligheterna till kunskaps- och erfarenhetsutbyte inom staden har 
socialförvaltningen tagit initiativ till ett stadsgemensamt forum. 
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Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat den 16 mars 2022. 
 
Förvaltningens förslag till beslut  

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens rapport ”Rätt stöd 
i rätt tid – en genomlysning av socialtjänstdata för barn och 
unga i Stockholms stad”. 

 
Yrkande 
Jan Jönsson (L), Ole-Jörgen Persson m.fl. (M), Mariana Moreira 
Duarte (MP), Kristin Jacobsson (C), Michaela Hollis (KD), 
Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V), Karin Gustafsson m.fl. 
(S) och Linnéa Vinge (SD) yrkade 

1. att socialnämnden godkänner förvaltningens rapport ”Rätt 
stöd i rätt tid – en genomlysning av socialtjänstdata för barn 
och unga i Stockholms stad”. 

2. att socialnämnden uppdrar åt förvaltningen att om ett år 
återkomma med en uppföljning av stadsdelsnämndernas 
arbete med slutsatserna i rapporten, i enlighet med vad som 
nedan anförs, samt 

3. att socialnämnden därutöver anför följande 
 
Vi tackar socialförvaltningen för en mycket viktig rapport som ger 
ett omfattande och i många avseenden unikt kunskapsunderlag 
kring den sociala barn- och ungdomsvården i Stockholm idag. 
Rapporten ger en bra grund för att utveckla framtidens socialtjänst 
med ökat fokus på tidiga och förebyggande insatser och stärkt 
likvärdighet. Den bygger vidare på det arbete som genomfördes av 
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd tillsammans med Uppdrag 
psykisk hälsa och som nu har spridits till resten av staden, vilket 
möjliggör jämförelser mellan olika delar av staden. Syftet är att 
uppmuntra till utveckling, lärande och nya insikter.  
 
Ett omfattande arbete ligger bakom genomlysningarna och vi ser 
fram emot att följa hur frukterna av det arbetet nu tas till vara av 
stadsdelsnämnderna. Vi vill därför att socialförvaltningen nästa vår 
återrapporterar till nämnden hur stadsdelsnämnderna har arbetat 
vidare med slutsatserna i rapporten under det kommande året. 
 
Beslutsordning 
Nämnden ställde sig bakom nämndens gemensamma förslag till 
beslut. 
 



Socialnämnden 
Protokoll 
2022-04-26 

37 
 

 

Särskilt uttalande 
Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V) och Karin Gustafsson 
m.fl. (S) lämnade ett gemensamt särskilt uttalande: 
 
Vi välkomnar socialförvaltningens rapport och instämmer i 
bedömningen att resultaten av genomlysningen kommer att vara ett 
viktigt underlag för stadens fortsatta utvecklingsarbete. 
 
Den blågröna majoritetens besparingskrav har direkt försämrat 
kvaliteten och effektiviteten inom socialtjänsten. Granskningen av 
handläggningen av barnärenden 0-12 år som 
socialtjänstinspektörerna lade fram under 2021 innehöll tydliga 
vittnesmål från stadsdelsförvaltningarna om att just bristen på tid 
och resurser hindrar personalen från att följa rutiner och 
lagstadgade krav. I rapporten konstaterar socialförvaltningen att 
socioekonomisk status korrelerar med antal ärenden per 100 barn 
samt att det finns regelmässiga olikheter i socialtjänstens arbetssätt 
mellan stadsdelar. Rapporten visar även att det föreligger 
systematiska skillnader i förekomst av olika behov och hur ofta de 
uppmärksammas av olika aktörer. Vi har samsyn med förvaltningen 
kring behovet av fortsatt utredning och uppföljning av hur 
socioekonomiska faktorer påverkar barns möjligheter att få stöd 
samt ser allvarligt på socialtjänstens bristande likställighet över 
staden. De socioekonomiska problemen kan inte lösas enskilt inom 
socialtjänsten, här måste även fritidsverksamheten och skolorna 
rustas för att klyftorna ska utjämnas. 
 
För att komma tillrätta med problemen i den föreliggande 
rapporten behöver socialtjänsten få utökade resurser till fler 
kollegor och arbetet med handlingsplanen för att förbättra 
arbetsvillkoren prioriteras. Resursbristen till följd av den förda 
politiken riskerar människors rätt till samhälleligt stöd och 
personalens arbetsmiljö och hälsa. Genomlysningen visar 
exempelvis det behövs mer resurser till socialtjänsten för ökad 
samverkan med förskolorna och för att kunna öka utbudet av olika 
insatser. Förvaltningen lyfter ett tydligt behov av att stärka 
samverkan mellan förskola och socialtjänst för att tidigare 
synliggöra barns behov av stöd och förbättra förutsättningarna för 
att kunna erbjuda rätt stöd i rätt tid.  Den politiska styrningen 
måste avsätta tillräckliga medel för att lösa de långsiktiga 
problemen med att kunna ge rätt stöd i rätt tid. 
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Ersättaryttrande 
Anna Rantala Bonnier (Fi) ställde sig bakom socialnämndens 
gemensamma yrkande samt Vänsterpartiets och 
Socialdemokraternas gemensamma särskilda uttalande. 
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§ 17 
Inriktning av medel för lokala utvecklingsprojekt och 
studieresor 2023 samt redovisning av lokala 
utvecklingsprojekt genomförda under 2021 
Dnr 3.2.2-104/2022 
 
Socialnämndens beslut  

1. Socialnämnden godkänner redovisning av lokala 
utvecklingsprojekt 2021. 

2. Socialnämnden godkänner förslag till inriktning av medel 
för lokala utvecklingsprojekt och studieresor 2023. 

3. Ärendet delges samtliga stadsdelsnämnder och 
kommunstyrelsen. 

 
Ärendet 
Socialförvaltningens arbete med forskning och utveckling ska bidra 
till utveckling av socialtjänsten och till bättre resultat för brukarna. 
Medel för forskning och utveckling inom socialtjänstens 
verksamhetsområde avsätts i förvaltningens budget utifrån 
erforderliga beslut. Förvaltningens medel för forskning och 
utveckling kan användas till satsningar på både stadsövergripande 
och lokal nivå. Lokala utvecklingsmedel har beviljats till sju projekt 
som genomförts inom stadsdelsförvaltningar under 2021. Projektens 
resultat redovisas i ärendet och i bilagan. I ärendet föreslås även 
inriktning för lokala utvecklingsmedel och studieresor 2023. 
 
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner 2021 års redovisning 
av lokala utvecklingsmedel samt inriktningen för 2023. 
 
Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat den 10 februari 2022. 
 
Beslutsordning 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 
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§ 18 
Tillsyn enligt tobakslagen i Stockholms stad hösten 2021 
Skrivelse till Länsstyrelsen i Stockholm 
Dnr 1.4-65/2022 
 
Socialnämndens beslut  

1.    Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 
som redogörelse inklusive vilka åtgärder som vidtagits med 
anledning av länsstyrelsens beslut. 

2.    Socialnämnden överlämnar redovisningen till Länsstyrelsen i 
Stockholm. 

 
Ärendet 
Med stöd av 7 kap. 2 § lag (2018:2088) om tobak och liknande 
produkter (LTLP) har Länsstyrelsen i Stockholm (Länsstyrelsen) 
genomfört tillsyn i Stockholms stad avseende socialnämndens 
verksamhet gällande Tillståndsutskottet. 
 
Länsstyrelsen i Stockholm ger kritik gällande ett beslut om 
beviljande av försäljningstillstånd. Länsstyrelsen bedömer att det 
finns några brister samt har några förbättringsförslag. 
 
Förvaltningen föreslår att arbetet gällande LTLP fortsätter som 
tidigare med de justeringarna att det numera framgår från och med 
när bifallsbesluten gäller samt att protokollsmallarna ska uppdateras 
utifrån länsstyrelsens förbättringsförslag. 
 
Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat den 22 mars 2022. 
 
Beslutsordning 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 
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§ 19 
Patientsäkerhetsberättelse Gamlebo 2021 
Dnr 1.3.3-126/2022 
 
Socialnämndens beslut  

1. Socialnämnden lägger den bifogade 
patientsäkerhetsberättelsen för 2021 till handlingarna. 

 
Ärendet 
Enligt patientsäkerhetslagen (2010:659) 3 kap. 10 § ska vårdgivaren 
senast den första mars varje år upprätta en patientsäkerhetsberättelse 
som ska hållas tillgänglig för den som önskar ta del av den. 
Gamlebo är ett särskilt boende för hemlösa äldre med 
missbruksproblematik och/eller psykiska besvär. Eftersom Gamlebo 
utför hälso- och sjukvårdsinsatser lyder verksamheten under Hälso- 
och sjukvårdslagen (2017:30) och bestämmelserna om 
patientsäkerhetsberättelse skall tillämpas. Patientsäkerhetsberättelse 
biläggs ärendet. 
 
Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat den 2 mars 2022. 
 
Beslutsordning 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 
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§ 20 
Idéburet offentligt partnerskap – om verksamhet för stöd till 
EU-medborgare i utsatthet 
Samverkan mellan socialförvaltningen och fyra idéburna 
organisationer 
Dnr 2.3.4-680/2021 
 
Socialnämndens beslut  

1. Socialnämnden beslutar att godkänna partnerskapet med 
- Convictus organisationsnummer 802012-1581, 
- Frälsningsarmén organisationsnummer 802006-1688, 
- Ny Gemenskap organisationsnummer 802006-1019 och 
- Stockholms Stadsmission organisationsnummer 802003- 
1954, för perioden 1 maj 2022 till och med 30 april 2023. 

2. Socialnämnden ger förvaltningschefen i uppdrag att ingå en 
överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap med de 
fyra idéburna organisationerna om verksamhet för EU-
medborgare i utsatthet. 

3. Socialnämnden ger förvaltningschefen rätt att besluta om 
eventuella förändringar av åtaganden inom partnerskapet, 
under förutsättning att partnerskapets mål, syfte eller 
värdegrund inte förändras. 

4. Socialnämnden ger förvaltningschefen rätt att besluta om 
eventuell förlängning av partnerskapet i enlighet med 
överenskommelsen som inte innebär större förändringar av 
innehållet i partnerskapet. 

5. Paragrafen justeras omedelbart. 
 
Ärendet 
Förvaltningen föreslår i ärendet ett idéburet offentligt partnerskap 
för insatser till EU-medborgare i utsatthet som vistas tillfälligt i 
Stockholm för perioden 1 maj 2022 till och med 30 april 2023. 
I partnerskapet ingår följande aktörer från idéburen sektor: 
-  Convictus organisationsnummer 802012-1581, 
- Frälsningsarmén organisationsnummer 802006-1688, 
- Ny Gemenskap organisationsnummer 802006-1019, 
- Stockholms Stadsmission organisationsnummer 802003-1954. 
 
Partnerskapet omfattar sammanlagt tre nattverksamheter och fem 
dagverksamheter. Nattverksamheterna erbjuder sammanlagt 94 
platser. Dagverksamheterna erbjuder enklare måltider, möjlighet till 
hygienskötsel, socialt umgänge, samt visst stöd och rådgivning. Den 
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ekonomiska ramen för partnerskapet är densamma för den 
föreslagna perioden som för föregående period. 
 
Socialnämnden föreslås ersätta Convictus, Frälsningsarmén, Ny 
Gemenskap samt Stockholms Stadsmission med totalt 22 120 000 
kronor. 
 
Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat den 17 mars 2022. 
 
Yrkanden 
Jan Jönsson (L), Ole-Jörgen Persson m.fl. (M), Mariana Moreira 
Duarte (MP), Kristin Jacobsson (C), Michaela Hollis (KD) och 
Karin Gustafsson m.fl. (S) yrkade bifall till förvaltningens förslag 
till beslut. 
 
Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V) yrkade 

1. att socialnämnden reviderar det idéburna offentliga 
partnerskapet enligt nedan  

 
Stockholm stad har sedan 2017 ingått i ett idéburet offentligt 
partnerskap (IOP) med civilsamhället för att stötta målgruppen 
utsatta EU-medborgare. Detta IOP avser tre härbärgen om totalt 
94 platser, varav 20 särskilt avsatta för kvinnor, och fem 
dagverksamheter. I partnerskapet ingår även 
samordning/inskrivning av nattplatser och att upprätthålla 
beredskap för extra kalla nätter som Ny gemenskap ansvarar för. 
Från stadens sida ingår socialjouren och EU-teamet, från 
civilsamhället ingår Convictus, Frälsningsarmén, Stadsmissionen 
samt Ny gemenskap. Partnerskapet tar slut i april 2022 och föreslås 
nu ytterligare en period med samma ekonomiska medel, ca 22 
miljoner årligen från stadens sida.  
 
Flera hundra utsatta EU och tredjelandsmedborgare befinner sig i 
Stockholm, sovandes ute på gator och i skogsområden. Att staden 
möjliggör boplatser på härbärgen nattetid är bra men kortsiktigt. Vi 
är kritiska till att även fortsättningsvis ha karensdagar för när 
utsatta får sova på härbärgena samt att avgifter tas ut och bestäms 
av styrgruppen inom IOP, även om det avser en symbolisk summa.  
 
Frågan om utsatta EU-medborgares livssituation är vidare inte en 
fråga enbart för socialnämnden. Vi skulle därför önska att även 
Polisen och andra aktörer verksamma i staden som återkommande 
träffar målgruppen, exempelvis aktörer som ansvarar för 
vräkningar av boplatser, skulle ingå i en samverkan.  
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Det råder fortfarande idag en flytt- och vräkningskarusell på 
stadens mark som gör att utsatta personer med kort varsel måste 
lämna sina tillhörigheter och tillfälliga läger rivs ner samtidigt som 
det tär på naturen runt om. Vi anser att staden kunde använda de 
22 miljoner som årligen läggs inom detta IOP bättre genom att 
exempelvis iordningställa enklare campingplatser där läger lagligt 
skulle kunna sättas upp med tillgång till vatten, el, sanitet osv utan 
att riskera vräkning eller ha kortsiktiga boendelösningar som 
härbärgen. Detta skulle kunna möjliggöra ett mer effektivt 
uppsökande arbete av stadens EU-team och att arbetet kan 
förstärkas i syfte att fånga upp utsatta kvinnor i denna grupp och 
länka vidare.  
 
Dagverksamheterna anser vi bör fortgå och utgör ett viktigt 
sammanhang där civilsamhället gör en betydelsefull insats. 
 
Linnea Vinge (SD) yrkade 

1. att socialnämnden avslår förvaltningens förslag till beslut, 
samt,  

2. att därutöver anföra 
 
Stockholms stad har ingen skyldighet att finansiera ytterligare 
resurser till denna grupp. Vi anser att sådana medel i första hand 
ska komma hemlösa medborgare till del. Med anledning av det 
reserverade sig Sverigedemokraterna när beslutet om att ingå ett 
idéburet offentligt partnerskap togs. 
 
Beslutsordning 
Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 
fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 
 
Reservationer 
Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V) reserverade sig mot 
beslutet till förmån för det egna yrkandet. 
 
Linnéa Vinge (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 
egna yrkandet. 
 
Ersättaryttrande 
Anna Rantala Bonnier (Fi) ställde sig bakom Vänsterpartiets 
yrkande samt reservation. 
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§ 21 
Idéburet offentligt partnerskap – utbildningsverksamhet för 
vuxna personer som är inskrivna i boendeenhetens 
verksamheter 
Samverkan mellan socialförvaltningen och Studieförbundet 
Vuxenskolan 
Dnr 2.3.4-154/2022 
 
Socialnämndens beslut  

1. Socialnämnden beslutar att godkänna partnerskapet. 

2. Socialnämnden ger socialdirektören i uppdrag att teckna ett 
idéburet offentligt partnerskap med Studieförbundet 
Vuxenskolan med syfte att utveckla utbildningsverksamheten 
Brukarskolan/På rätt kurs som stärker vuxna individer 
inskrivna i boendeenhetens verksamheter. 

3. Socialnämnden ger socialdirektören rätt att besluta om 
eventuella förändringar av åtaganden inom partnerskapet, 
under förutsättning att partnerskapets mål, syfte eller 
värdegrund inte förändras. 

4. Socialnämnden ger socialdirektören rätt att besluta om 
eventuell förlängning av partnerskapet i enlighet med avtalet 
som inte innebär större förändringar av innehållet i 
partnerskapet. 

5. Socialnämnden ger socialdirektören rätt att besluta om att 
stoppa utbetalning och kräva tillbaka utbetalda medel till 
förening i partnerskapet i enlighet med förutsättningar som 
finns stadgade i huvudavtalet/överenskommelsen. 

6. Partnerskapet gäller från den 1 april 2022 till och med den 
31 december 2024, förutsatt att medel för partnerskapet finns 
och att förutsättningarna för ett partnerskap i övrigt kvarstår. 

7. Paragrafen justeras omedelbart 
 
Ärendet 
En förfrågan om att upprätta ett idéburet offentligt partnerskap,  
IOP, tillsammans med socialförvaltningens socialtjänstavdelning 
har kommit från Studieförbundet Vuxenskolan. Syftet med 
partnerskapet är att utveckla utbildningsverksamheten 
Brukarskolan/På rätt kurs som stärker vuxna individer inskrivna i 
socialtjänstavdelningens boendeenhets verksamheter, genom att 
bidra till att utveckla deras egen förmåga och kunskap att hantera 
vardagens utmaningar och öka deras delaktighet i samhället. 
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Verksamheten ska utgöra ett komplement till socialförvaltningens 
ordinarie insatser i boendeenheten, i syfte att bidra till brukarnas 
process ur hemlöshet. 
 
 I partnerskapet ska följande parter ingå: 
 
Offentlig sektor: Stockholms stad, Socialförvaltningen, genom 
boendeenheten inom socialtjänstavdelningen och  Idéburen sektor: 
Studieförbundet Vuxenskolan i Stockholm, Org.nr.: 802005-9641.  
 
Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
partnerskapet.  
 
Socialnämnden föreslås ersätta Studieförbundet Vuxenskolan med 
totalt 300 000 kronor.  
 
Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat den 18 mars 2022. 
 
Beslutsordning 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 
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§ 22 
Anmälningsärenden 

A. Förvaltningsgruppens protokoll 2022-04-20 
B. Protokoll från funktionshinderrådet 2022-04-21 
C. Protokoll från Individutskottet 2022-03-22 
D. Tjänstemannabeslut  
E. Inkomna skrivelser dnr 1.6-608/2021:4 

 
Nämnden lägger anmälningsärendena till handlingarna. 
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§ 23 
Övriga frågor 
 
Socialnämndens beslut 

Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara skrivelse 
från Vänsterpartiet, Socialdemokraterna samt med biträde från 
Feministiskt initiativ. 

 
Statistik om insatser till personer med funktionsnedsättning 
Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V), Karin Gustafsson m.fl. 
(S) och Anna Rantala Bonnier (Fi)  
 
Äldreförvaltningen tar årligen fram statistik över antalet 
ansökningar och avslag av insatser vilken bland annat ligger till 
grund för boendeplanen för äldre. I äldreomsorgens årsrapport 
utgör denna statistik tillsammans med uppföljningar, inspektioner 
och annat en uppfattning om var äldreomsorgen i Stockholms stad 
befinner sig med målsättningen att den samlade bilden ska ge en 
grund och utgångspunkt för det samlade utvecklingsarbetet de 
kommande åren. 
  
Vi anser att Stockholm, för att kunna utveckla och planera sin 
verksamhet, samt för att kunna säkerställa likställighet i staden, 
behöver föra motsvarande statistik över antal ansökningar, beslut, 
avslag och delavslag avseende insatser till personer med 
funktionsnedsättning (enligt LSS och SoL) och föreslår att 
förvaltningen ges i uppdrag att ta fram sådan statistik. 
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§ 24 
Upphandlingsdokument för upphandling av  
- LSS-kollo i Stockholm stad 
Dnr 2.3.3-128/2022 
 
Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner upphandlingsdokument för 
upphandling av LSS-kollo i Stockholms stad. 

2. Socialnämnden ger förvaltningschefen i uppdrag att fatta 
tilldelningsbeslut, eventuellt avbryta upphandling och teckna 
ramavtal med godkända leverantörer.  

3. Socialnämnden ger förvaltningschefen i uppdrag att för 
nämndens räkning besluta om: 
- hävning samt uppsägning av ramavtal, 

- partsbyte samt underteckna ramavtal om partsbyte, 
- ändringar och tillägg till ramavtal som är förenliga med 

upphandlingslagstiftningen samt 
- mindre justeringar av ramavtal. 

4. Socialnämnden ger förvaltningschefen möjlighet till 
delegering av åtgärderna i punkt 3. 

5. Paragrafen justeras omedelbart. 
 
Ärendet 
Upphandlingen avser korttidsvistelse utanför det egna hemmet i 
form av LSS-kollo för personer med högfungerande autism 
(Aspergers syndrom), personer med lindrig till måttlig intellektuell 
funktionsnedsättning och autism eller autismliknande tillstånd enligt 
lag (1993:387) om stöd och särskild service för vissa 
funktionshindrade, LSS. 
 
LSS-kollo drivs både i egen regi och av upphandlade leverantörer 
och riktar sig till enskilda från Stockholms stad och i mån av plats 
från länskommunerna. Upphandlingen sker som ett komplement till 
Stockholms stads egna verksamheter. 
 
LSS-kollo syftar till att ge avlastning åt anhöriga samt rekreation, 
social samvaro med andra och miljöombyte för deltagaren. Målet 
med upphandlingen är att utifrån stadens behov upphandla  
LSS-kollo av god kvalitet. 
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Nuvarande avtal gäller till och med den 31 januari 2023 varför ny 
upphandling behöver ske. För upphandlingen föreslås bifogat 
upphandlingsdokument. 
 
Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat den 16 mars 2022. 
 
Beslutsordning 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 
 
Särskilt uttalande 
Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V) lämnade ett särskilt 
uttalande: 
 
Målgruppen för LSS-kollo är en särskilt utsatt grupp och därför är 
det oerhört viktigt att staden har rådighet över driften av 
kolloverksamheten. Vi är oroliga för att upphandlingen riskerar att 
göra verksamheten sårbar och vi vill understryka vikten av att den 
genomförs på ett sådant sätt att oseriösa aktörer stängs utanför. 
Upphandlingen måste formuleras så att oseriösa vinstdrivande 
aktörer inte ges möjlighet att göra vinst på verksamheten. Staden 
bör sträva efter att själv ansvar för kolloverksamheten inom LSS 
med kollektivavtal för personal, egen rådighet och säkerställa 
pengarna går till vad det är avsedda för. 
 
Ersättaryttrande 
Anna Rantala Bonnier (Fi) ställde sig bakom Vänsterpartiets 
särskilda uttalande. 
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